CRIADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 36.580/2021

Ata da 2ª (segunda) Assembleia Geral Ordinária de

2024, do Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Itapecuru

(CBH – Itapecuru), conforme Convocatória, nº 01/2024, de 24

de abril de 2024. Evento realizado na cidade de Mirador – MA.

 Aos vinte e oito e vinte nove (28 e 29) dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro

(2024), respectivamente Sexta – feira e Sábado. A partir das oito horas (8h), no auditório do Centro

de Ensino Isa Raposo Borba Guimarães, situada na Avenida Barjonas Lobão, nº 424, Centro da

Cidade de Mirador – MA, reuniram-se para a sua 2ª Plenária os membros do Comitê de Bacia

Hidrográfica do Rio Itapecuru, com as seguintes pautas no período matutino: Sexta-feira

(28/06/2024), manhã a partir da 8h, 1 – Composição da Mesa de Autoridades; 2 – Apresentação

da Campanha: Itapecuru, o rio da vida maranhense (30 a 40min); 3 – Leitura e aprovação da ATA;

4 – Intervalo (10h); 5 - Votação para o destino (local / sede do CBH) dos bens-móveis que serão

recebidos pela SEMA; Sexta-feira (28/06/2024), tarde a partir das 14h: 1 - Leitura e apreciação

do Regimento Interno para o bom entendimento de todos; 2 - Criação das Câmaras técnicas do

CBH – Itapecuru / Grupos de Trabalho; 3 - Espaço para os secretários relatarem os seus principais

problemas e dificuldades sobre a pauta ambiental de seus em seus municípios (10min à 15min).

Sábado (29/06/2024), manhã a partir da 8h:

1 - Apresentação de projetos exitosos na Bacia do Rio Itapecuru ou outro CBH ((10min à 15min);

2 - Visita técnica a algum órgão, associação, ong, ou ao próprio rio Itapecuru ou Alpercatas. 3 -

Deliberação sobre o Plano de Trabalho do CBH – Itapecuru; 4 - Diálogos sobre o Plano de

Recursos Hídricos Bacia Hidrográfica do Rio Itapecuru – UEMA / CODEVASF; 5 - Discussão e

encaminhamento sobre um Plano de Capacitação para os membros e apoiadores do CBH do rio

Itapecuru via ANA e outros.

Houve participação de alunas da instituição que vem fazendo trabalhos relacionados às convidas.

Que falaram sobre a importância do agronegócio, desde que bem trabalhado com os cuidados

divididos ou iremos sair perdendo com falta de cuidados com as terras, rios, riachos e etc. Dada a

fala à gestora da escola a anfitriã Ivoneide Castro Cunha Santos, mostrou na sua fala o quanto está

feliz pelo trabalho que vem sendo realizado pelo CBH e agradeceu a presença de todos ali presente,

anteriormente na sua fala relatou sobre os trabalhos que ela vem realizando como diretora da escola

                                CRIADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 36.580/2021

para manter um ambiente mais saudável. Com a fala voltada ao presidente Tiago de Oliveira

Ferreira, esclarece sobre o que o comitê deveria analisar sobre onde ficaria os itens recebidos pela

SEMA para o CBH, foram ouvidas as falas com opiniões de alguns representantes como: Dr

Josemar Lima, Pedro Marinho, Ângelo, etc. Na sequência foi colocado em votação se ficaria em

Mirador ou Passagem Franca – MA a sede do CBH - Itapecuru, fazendo assim então a votação

entre os representantes ali presentes ficado decidido que ficaria em Passagem Franca – MA. Com

10 votos a favor e 06 para Mirador- MA. Na sequência a fala foi facultada para nossa companheira

Ruth P. Canela representante dos povos indígenas Canelas da cidade de Fernando Falcão, a qual

fez relatos sobre as necessidades que os povos vêm passando e qual seu desejo nessa luta. Dando

continuidade ao evento foi formado a mesa com representantes do CBH - Itapecuru, autoridades

do município e região de todos ali presentes. E a fala foi facultada para Teresa Cristina. Para fazer

uma reflexão sobre o seu trabalho à frente dos trabalhos com representantes do comitê de bacias

hidrográficas, sua fala foi essencial para contribuir para o desenvolvimento do Comitê. Rio

Itapecuru, dando continuidade a fala foi facultada para a promotora da promotoria da cidade de

Itapecuru Mirim – MA. Dra. Ilma Paiva com uma fala bem esclarecedora falou sobre a importância

dos trabalhos em parceria para que tenha um resultado favorável para os municípios e CBH do Rio

Itapecuru, falou dos desafios, recursos, mobilização entre promotores para assegurar melhores

direitos do CBH, deixando o seu nome à disposição dos trabalhos realizados dentro do CBH como

orientadora no que diz respeito aos direitos adquiridos em lei. Na sequência a fala foi facultada

para a Prefeita da cidade anfitriã a senhora Domingas Cabral, agradece a presença de todos ali

presentes, falou do seu total apoio à causa de defesa do Rio Itapecuru, pois é muito gratificante

saber que temos pessoas envolvidas nessa luta para manter esse rio vivo, falou de suas lembranças

sobre a luta de seu pai quando prefeito na cidade de Mirador deixando bem claro a emoção

estampada em seu rosto. Com a fala facultada ao professor Paulo de Tarso, um ambientalista que

se entrega de corpo e alma nessa causa, fez seus agradecimentos e relatou sua luta à frente dessa

causa, dada a fala para a procuradora do município de Mirador, fez um esclarecimento de como

podemos buscar os direitos adquiridos, principalmente no que desrespeita recursos, falou de sua

experiência à frente da procuradoria no município e também como pode estar nos ajudando nessa

caminhada, pois já tem uma experiência vasta sobre a causa, sendo facultada a fala ao Secretário

                                CRIADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 36.580/2021

de Meio Ambiente em Colinas – MA, ele relatou sobre como vem fazendo o seu trabalho à frente

da secretaria, deixou seu nome à disposição para a continuação dessa luta que ele já presencia há

muitos. Com a fala facultada para a professora e hoje vice-presidente do CBH Maria de Jesus de

início fez seus agradecimentos contou sua história de luta à frente da defesa do Parque Estadual

de Mirador e de águas dos rios Itapecuru e Alpercatas, que sua história como ambientalista vem

de muitos anos atrás logo que causou com o professor e ambientalista Paulo de Tarso. Na sequência

a fala foi facultada ao senhor Ângelo Carlos Gomes Ferreira_ secretário municipal de Meio

Ambiente, agricultura e estabelecimento na cidade de São João do Soter, fez sua contribuição com

uma fala espetacular e que só veio a contribuir com a causa, relatou sua experiência à frente da

pasta. No seguimento da plenária foi feito uma votação para decidir onde seriam as novas plenárias

do CBH do Rio Itapecuru e decidimos assim 3° Plenária será realizada na cidade de Codó – MA

na última semana do mês de agosto de 2024, a 4° Plenária será realizada na cidade de Fernando

Falcão em novembro de 2024, esse encontro será realizado dentro da Aldeia dos Povos Indígenas

os Canelas. Retomamos os trabalhos na hora da tarde, com as falas dos secretários de Meio

Ambiente fazendo um breve resumo de como anota seus trabalhos desenvolvidos nos municípios

que atuam, começando a fala com o Secretário Ângelo Carlos Gomes Ferreira, da cidade de São

João do Sotér – MA, dando continuidade da fala segue o secretário de Meio Ambiente da cidade

de Colinas – MA Diogo, fez uso de slides, mostrando os trabalhos e pesquisas feitas dentro das

áreas de matas, rios e riachos no seu município. Dando sequência as falas do secretário de Meio

ambiente da cidade de Itapecuru-Mirim, Tiago de oliveira Ferreira contou sobre os trabalhos e

experiências que tem dentro dessa área. A fala seguinte foi facultada à senhora Maria Célia

representante do GAVUVES Caxias - MA, fez um apanhado sobre os trabalhos realizados em

cima dos aterros sanitários explanando sua experiência dentro dessa área, deixou bem claro quanto

se torna difícil realizar trabalhos sem apoio jurídico, mas que mesmo sendo feito em trabalho de

formiguinha ela tem esperança que irão conseguir realizar e com êxito, pois em sua fala ela fez um

pedido de socorro. No término da fala da senhora Célia, chegamos à conclusão que haverá a

necessidade de uma proposta de fazer encaminhamento de documentos a prefeitura de Caxias,

informações/estado do ato da implementação do aterro sanitário. Também uma proposta de

encaminhamento de documentos às prefeituras e as câmaras de vereadores de todos os municípios

                                CRIADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 36.580/2021

da bacia seguido a criação do Projeto de Lei contra a pulverização de agrotóxicos com uso de

aeronaves. No Maranhão já temos 7 municípios que aprovaram esta legislação e hoje a câmara de

vereadores de Buriti acabou de aprovar (fala da colega Thereza Cristina) na continuação da fala

Laercio Pereira de Araújo representante da APERMIRA, falou do kit pró-nascente CODEVASF,

deixando espaço para a fala Virley Gardeny representante da CODEVASF, para fazer

esclarecimento das demandas voltadas para essas regiões, um apoio de grande importância. Depois

a fala foi facultada para Magda Daniela Rocha dos Santos, secretária de meio ambiente na cidade

de Codó - MA, fez relatos maravilhosos dos seus trabalhos à frente da secretaria e, presenteou o

município de Mirador com mudas de plantas vindas diretamente do viveiro que existe na sua

cidade, mostrando que não medirá esforços para alcançar seus objetivos.

 Dando continuidade as falas, o Dr. Josemar Sousa Lima fez uma bela apresentação em

cima do tema principal da Plenária-Itapecuru o rio da vida maranhense, fazendo uma viagem no

tempo, desde o início da história desse rio, até os dias atuais, os pontos positivos e negativos no

que se diz respeito ao futuro desse rio e das cidades onde ele passa, focando em leis, sistemas

constitucionais, falou da importância da criação das agências de águas para ajudar os comitês,

também comentou da necessidade da superintendências no Estado do Maranhão, deixando bem

claro que sem apoio nosso Estado que pode, no futuro, passar por uma grande catástrofe ambiental.

Também falou da necessidade de se fazer a outorga para o uso de recursos hídricos por um prazo

determinado. Na sequência o mesmo fez a leitura do Regimento Interno para o bom entendimento

de todos. Durante sua fala, falou sobre as Câmaras Técnicas, acelerar a criação para melhorar

resultados, aprovada por unanimidade a votação da Câmara Técnica. Agendar uma reunião com o

secretário da SEMA e o CONAE. Com as falas facultadas para o presidente Tiago de Oliveira

Ferreira e a Vice-Presidente Maria de Jesus, para suas falas finais.  Eu, Maria Viviane

Alves, Secretária Geral do CBH do Rio Itapecuru finalizo e assino, Maria Viviane Alves. Dra.

Ilma Paiva; assim como, do Sec. Municipal de Meio Ambiente do mesmo município e Presidente

do Comitê de Bacia Hidrográfica do Itapecuru, Tiago de Oliveira Ferreira. Além da entrega de um

(01) kit – de informática pela SEMA, para compor a estrutura básica de funcionamento do comitê.

No período vespertino foi pautada à aprovação do Regimento Interno do Comitê de Bacia

Hidrográfica do Itapecuru, que foi aprovado, por todos que estiveram presentes. Segue a relação

                                CRIADO PELO DECRETO ESTADUAL Nº 36.580/2021

dos mesmos: Presidente Tiago de Oliveira Ferreira, Vice-presidente, Maria de Jesus Melo Soares;

assim como os seguintes representantes do CBH – Itapecuru: Luís Carlos Oliveira Ferreira,

Willamy Araújo, Maria Viviane Alves, Virley Gardeny Lima Sena, Sebastiana Carvalho Barbosa,

Maria das Mercês Frazão da Silva, Fabiana Luíz de Oliveira, Jorge Silva dos Santos, Theresa

Crhistina Ferreira Castro, Rosélia Vieira dos Santos Silva Santos, Ruth Parkrit Canela, Emannuelle

Rocha Magalhães Moreira, Magda Daniele Rocha dos Santos, Pedro Ferreira Amorim, Andreia

Pereira Amorim, Paulo de Tarso da Silva Soares, José Antônio Domingues e Jorge Wilson

Carneiro Matos. Sem mais e esgotado todos os pontos, que foram postos em pauta, eu, Maria

Viviane Alves, lavrei esta ATA que será assinada por mim, assim como pelos demais membros

deste colegiado.

Itapecuru Mirim, 18 de março de 2024.

Tiago de Oliveira Ferreira

Presidente